natum accipe & si ex seculo ventre editus sit. Nam & hic rumpit testamentum; scilicet si nascatur in potestate. Quid tamen si non integrum animal editum sit, cum spiritu tamen? an adhuc testamētum rumpat? Et hoc tamen rumpit.

**Prouisio facta in casibus separatis porrigitur ad eosdem casus simul coniunctos. Bartolus.**

XIII. IULIANVS libro vicesimo nono Digestorum.

**S**i ita scriptum sit, Si filius mihi natus fuerit, ex bese heres esto: ex reliqua parte vxor mea heres esto. si verò filia mihi nata fuerit, ex triente heres esto: ex reliqua parte vxor heres esto: & filius & filia nati essent: dicendum est assē distribuedum esse in septem partes: vt ex his filius quatuor, vxor duas, filia vnam partem habeat. Ita enim secundum voluntatem testantis filius altero tanto amplius habebit quā vxor: item vxor altero tanto amplius quā filia. Licet enim subtili iuris regulæ conueniebat ruptum fieri testamentum: attamen quum & vtroque nato testator voluerit vxorem aliquid habere, ideo ad huiusmodi sententiam humanitate suggerēte decursus est, quod & Iuuentio Celso apertissime placuit.

**Quando sunt duorum vnum sine alio esse non potest, vnum nō potest sine alio tolli: sed sublatur virtute remanētis perdurat. Bartolus.**

**MENTVM.]** Ita dixi in testamēto meo: Titius post mortē filij mei Seij heres mihi esto: filius meus p̄dictus ex heres esto. certē non valet institutio Titij, nec exhereditatio filij: quia filius videtur exhereditatus post mortem suam. si nō valet exhereditatio, sequitur quod dictus meus filius habeat contra tabu. bo. posses. in bonis libertorum meorum qui eum præterierunt in testamentis eorum cū decederent: quamuis aliās si ritē esset exhereditatus à me patre, nō haberet contra tabu. in bonis libertorum meorum. Viuianus.

**q** Ex bese. id est vnciis octo. **r** Nati essent. simul. **s** Distribuendum. l. vt de tota hereditate fierent septem partes. **t** Altero. subaudi, tertio. **u** Fieri. quasi hic casus esset omīssus: vt. s. eo. l. commodissime. **x** vtroque. disiunctim, id est hoc vel illud. sic. C. de bo. quæ lib. l. fina. s. hoc proculdubio. Accursius. **y** Humanitate. præsuntur enim sibi voluisse prospicere & in casu omīssio, & sic diuisisse hereditatem. sic supra de condic. ob cau. leg. si extraneus. Sed argu. contra supra eod. l. commodissime. & infra de ventre in pos. mit. l. j. s. sed & si incertum. & facit. j. de leg. j. l. qui filius. s. j. & l. si quis te. s. apud. & infra de here. insti. leg. Clemens. & l. si ita. s. j. & C. de fideicom. lib. l. cum inter. s. j. sed si nullus nascatur, vxor totum habebit: vt infra de lega. j. l. si duo-

**S**i ita scriptum. ] CASVS. Titius faciens testamentum, ita dixit: si filius mihi natus fuerit: sit mihi heres in octo vnciis, & in quatuor vnciis vxor mea. si verò filia mihi nata fuerit, sit mihi heres ex quatuor vnciis, & in octo vnciis sit mihi heres vxor mea. postea nati fuerunt ei simul filius & filia. modò quaeritur, qualiter diuidi debeat dicta hereditas. & dicitur quod septē partes de ea debent fieri: & de his septem partibus debet habere filius quatuor partes, & vxor duas, & filia vnā. & sic secundum voluntatē testatoris filius habebit plusquā filia altero nato: & vxor habebit plus quā filia altero nato. cum enim vno vel altero nato voluerit testator vxorem suam aliquid habere, vt dictū est, bonū est quod propter humanitatē ita diuidatur tota hereditas ut dictum est, & non rumpatur testa. licet de iure subtili ruptum videretur: quia nati sunt duo, & testator non instituit nisi vnū. [REGVLAR.] Seruum meū institui mihi heredem cū libertate postea volebam ei adimere hereditatem solā sine libertate, vel solam libertatem sine hereditate. certē non possum, imò habebit seruus & hereditatem & libertatem non obstante dicta adēptione. [TESTAMENTVM.]

\* cōprehens. **a** Imò non est cōtra. sed cōcordat cū ista secundū Alexā. & Ia.

**b** Ibi p̄ adiectionē nouæ qualitatis nō mutatur substantia certæ personæ sub nomine proprio instituta. Pau. Alex. & Ia.

\* id est nūc primū accipere.

\* domini tamen.

† Huc spectat illud Pauli ad Roma. c. 8. Si filij, & heredes.

\* Flo. quod d

Lunge. l. qd certatum. C. de post. her.

**c** Dupliciter tamen Ale. & Ia. intelligēdo de impropria possessione.

\* Flo. quā ex vtroque, sed putat Taurellus legendū, quū aut quoniam.

bis. §. fin. & infra eo. l. si filius. §. fin.

**a** Regula est iuris. idem hodie si heres tantum: vt. C. de neces. ser. l. A quidam. Accursius.

**b** Hereditatem. solam sine libertate.

**c** Sed quamuis. nunc econtra. Accursius.

**d** Eodem testamento. quo

ademit hereditatem secundum quosdam, imò eodem modo quo dedit hereditatem & libertatem: & ideo vnum sine altero adimi non potest: vt hic, & dicta. l. quidam. nec in alia voluntate: vt. j. de hered. institu. l. sed si in conditione. §. si. sed vtrumque simul bene potest, vt arg. j. de lega. ij. l. si idem. & no. s. ti. j. l. heredes. §. si quid.

**e** Libertatem. sine hereditate.

**f** Habebit. nisi testator fuerit miles: vt. j. de mili. test. l. si certarum. §. si eadem. Item secundum Py. nisi euidentis testantis voluntas appareat in contrarium. & facit q̄ & neutrum sine altero. §. si vlt. fr. pe. l. j. §. j. & de vsu & habi. l. per seruum. §. j. & j. de adimen. le. l. ij. §. si loci. & s. de procura. l. in causa. in princi.

**g** Mortem. scilicet tantum. Accursius.

**h** Exheredatus. nec enim tenet exhereditatio nisi adita hereditate: vt infra de contra tab. l. filium. §. sed cum exhereditatio. & ita interrim est prateritus: vnde non valet: vt hic, & infra de heredi. instit. l. sius. §. si. vel petit contra tab. nam iure pretorio valet: vt. C. de lib. prate. l. si. circa prin. Sed contra. huic. l. infra de condi. insti. l. si. in fi. Sed hic cum solus Titius sit institutus, non valet exhereditatio, cum alter nullus adire possit. Sed ibi & alius erat institutus pure qui statim adire poterat. & ita quantum ad eum filius est recte exheredatus: & ita tenet testamentum. Item est contra. infra de heredi. insti. l. hereditas. vbi remota die valet institutio. Sed ibi certa: hic incerta, quæ moueri non debet: vt infra eo. titu. l. in tempus. §. j. & l. qui filio.

**S** I postumus. ] CASVS. Vxorem habebam prægnantem: feci testamentum, & institui mihi heredem Titium, & Seium filium meum mihi nasciturum ex dicta vxore intra eorum gradum exheredauit, hoc modo: Titium mihi heredem instituo: postumum meum exheredo: Seium mihi heredem instituo. & postea feci secundum gradum hoc modo: si Titius & Seius mihi prædicti heredes non erunt substituo eis Gaium & Sempronium. & in hoc secundo gradu substitutorum nihil dixi de postumo prædicto: & ita eum à secundo gradu præterij: & sic dictum postumum exheredauit à primo gradu, & à secundo præterij: & sic decessi. deliberantibus heredibus primis Titio & Seio de adeunda hereditate mea, vel non, natus fuit postumus. postea dicti primi heredes repudiarunt hereditatem meam. queritur vtrum dicta hereditas deueniat ad postumum, an verò ad secundos heredes, id est substitutos prædictos à quibus fuit postumus præteritus: & videtur quod debeat pertinere ad substitutos: quia postumus natus fuit eo tempore quo ad institutos pertinere poterat hereditas. & ita non habuit postumus in hereditate aliquod ius tempore natiuitatis suæ: vnde omittentibus institutis videtur quod substituti habere debeant, & non postumus: sed certe habebit imò hereditatem postumus, & substituti non. quia substitutorum gradus ita est nullus per præteritionem postumi ab eo factam, quod nunquam hereditatem habere potest. Sed retento eodem casu pone quod dictus postu. natus fuit deliberantibus primis heredibus, & decessit: & post eius mortem scilicet postumi, primi heredes omiserunt hereditatem: nunquid substituti poterunt adire hereditatem? Et dicitur quod non, imò ad legitimos heredes pertinet hereditas. Sed pone quod postumus fuit exheredatus intra primum gradum: vt dictum est, & fuit à secundo præteritus, vt dictum est: & à tertio gradu fuit exheredatus sicut à primo: & viuentibus primis heredibus & deliberantibus nascatur postumus, & decedat: & postea primi heredes omittant hereditatem. de primis heredibus non est dubium quod hereditatem non habebunt. Item nec secundi propter præteritionem postumi ab eorum gradu factam, vt dictum est. Sed queritur, vtrum instituti in tertio gradu, à quo tertio gradu fuit exheredatus postumus, vt

dictum est, debeat habere dictam hereditatem meam, an legitimi mei heredes: & videtur quod pertineat ad institutos in tertio gradu: quia ab eorum gradu non fuit postumus præteritus, imò exheredatus: vnde videtur valere ille gradus, taliter quod hereditatem habeat. Sed certe imò pertinet ad legitimos, & non ad scriptos in tertio gradu.

di filius bonorum possessionem accipere poterit.

**Postumus nascendo rumpit secundum gradum à quo est præteritus: licet nascatur tempore quo hereditas non versabatur in secundo gradu, sed in primo: nec recoualescit: licet postumus decesserit testatore mortuo: & propter præteritionem secundi gradus rumpit etiam tertium gradum à quo fuit exheredatus: & sic testamentum ruptum pro parte, rumpitur per consequentiam in totum: ne quis decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus. h. d. vsque ad §. quod vulgo. Ale.**

XIIII. AFRICANVS libro quarto Questionum.

deliberantibus Titio & Seio primis heredibus de adeunda vel non adeunda hereditate mea, natus fuit postumus, & decessit: postea vnus de dictis primis institutis, pone Titius, omisit suam partem hereditatis. queritur, quis debeat partem habere Titij: vtrum legitimi mei heredes, an verò substitutus Titij, s. Gaius prædictus: & dicitur quod legitimi heredes debent habere, & non substitutus Titij. de eo herede autem Titij, s. Seio, non est dubium quod non debet habere partem Titij, quamuis hoc in hac litera non dicatur: quia Titius habuit Gaium substitutum: vt dictum est: qui substitutus quamuis ipse habere non possit partem Titij propter præteritionem postumi substitutis factam, vt dictum est: tamen excludit coheredem Titij. de necessitate igitur debent habere partem Titij legitimi mei heredes, cum postumus excludatur, quia mortuus est: & cum coheres Titij excludatur per substitutum Titij: & cum substitutus Titij excludatur per præteritionem ab eo factam de postumo, vt dictum est: & quia aliquis pro parte testatus, pro parte intestatus esse non potest: quod esset si legitimi vnam partem haberent ab intestato, & institutus vnus alia ex testamento: non venit totum ad legitimos.

**[QVOD VVLGO.]** Hic. §. dicit quod quædam regula quæ est in vulgari, non est semper vera: imò fallit quandoque. & casum vbi fallit, ponit primo in genere, & postea in specie. Regula est talis: Ille gradus à quo filius est præteritus à patre, non valet ipso iure. & potes ponere exemplum vt. s. eo. l. ij. §. si. Casus autem vbi fallit, est iste in genere: Filium meum institui in primo gradu institutorum. certe non teneor eum exheredare à substitutis: imò si à gradu substitutorum eum prætereo, valet nihilo minus gradus substitutorum. Istum ergo casum vbi fallit dicta regula, ita ponas in specie: Institui mihi heredem filium meum Gaium & Titium album, & dicto meo filio substitui Titium nigrum: & Titio albo primo instituto substitui Mæuium: & in isto secundo gradu, s. substitutorum, nihil dixi de dicto meo filio: & ita eum à gradu substitutorum præterij. postea Titius albus cum filio institutus omisit suam partem hereditatis. nunquid Mæuius ei substitutus poterit eius partem adire: & certe sic: licet meus filius fuerit præteritus à gradu dicti Mæuij Titio albo substituti. **[SI QVIS ITA SCRIPSERIT.]** Institui mihi heredem Titium, & filium meum Gaium hoc modo exheredauit: Gaius exheres esto: quem Gaium scio ex me natum non esse. & postea decessi. venit modo Gaius filius meus, & dicit testamentum meum nullum: & sic vult habere hereditatem meam ab intestato: quia probauit se natum ex me. queritur, nunquid possit hoc dicere: Et respon. quod sic, quia non exheredauit eum tanquam filium scilicet meum: quia exheredauit eum scilicet tanquam filium alienum: & quia ego adieci in exheredatione ideo me exheredare eum, quia non putabam eum esse meum filium: & quia probauit filius, vt dictum est, me errasse in causa exheredationis. & idem esset si ita exheredasset dictum Gaium filium meum, Gaius filius Sempronij & vxor mea exheres mihi esto. nam & hic non valet exhereditatio, si probet Gaius se natum ex me. & sic habetur pro præterito: vnde testamentum meum non valet: & sic habebit Gaius filius meus hereditatem meam ab intestato. Viuianus.

Exheredatus

+ fuit qui emendent libertatem quibus non adfentior.

**Regula est iuris ciuilibus, qua constitutum est hereditatem adimi non posse, propter quam liber & heres esse iustus, quamuis dominus ademerit eodem testamento libertatem, nihilo minus & libertatem & hereditatem habebit.**

**Nō valet exhereditatio quæ per aditionem hereditatis confirmari non potest in vita filij. Alex.**

**Testamentum quod hoc modo scribitur, Titius post mortem filij mei heres esto: filius exheres esto: nullius momenti est: quia filius post mortem suam exheredatus est. quare & contra tabulas paternorum libertorum huiusmo-**

**a** Exheredatus. sed hodie non potest exheredari: vt. C. de inoffic. testa. l. si quis in suo. ergo pro præterito habetur: & sic rumpit vt a præteritus.

**b** Pertineat. i. pertinere possit. sic. s. eo. l. quod dicitur. Hug.

**c** Vitiari. videbatur quod non: quia illi gradui nondum erat locus. nõdum enim repudiauerant instituti.

**d** Ipse. l. postumus.

**e** Eo. scilicet postumo. & dic. post mortem patris: vt supra eo. l. si a primo. H.

**f** Tertio. nam ad scriptos secundo gradu constat quod non: vt. s. dictum est.

**g** Legitimos. scilicet testatoris.

**h** Pertinere. quia rupto

a] Rupto vno de gradibus, rumpitur quod ex eo dependet: sic sublato principali tollitur & accessoriũ. in reg. iur. ibi. principalis. in fi. de reg. iur. & ad l. gũ in Spec. ti. de instrument. edi. s. nunc autem videndum. vers. item si concessio.

**a** secundo gradu, rumpitur & quod dependet ex eo. postumus ergo gradum rumpendo facit sibi locum, nec sequentem valere permittit, prædicta ratione, quia pendet ex eo: vt. j. tit. j. l. nam & si. s. fin. secus in nato à præcedente præterito, & à sequente exheredato: vt not. supra eod. l. iij. s. fi. Sed econtra quando à præcedente exheredatur, à sequente præteritur: non est differentia inter natum & postumũ: vt. s. eo. l. si a primo. Accursius.

**i** In singulorum. puta primus primo, secundus secundo. Item si vterque, vtrique, multo magis: vt. j. tit. j. l. pe.

**k** Admitti. quatuor sũt: Institutus qui nõ admittitur. Item substituti. Item postumus. Item legitimi testatoris. ecce ergo substituti repelluntur: quia ab eis præteritur: vt hic. Item coheres ab eadẽ parte excluditur, quia habuit substitutum: quinimò & suam perdit, vtpote toto rupto testamento: vt. j. tit. j. l. pe. ne idem testatus & intestatus decessit: vt. j. de reg. iur. l. ius nostrum. Item legitimi admittuntur: vt hic. nam dicit. s. nam cum &c. postumus autem si est præteritus, cum legitimis admittitur: & quod hic dicit eum excludi, verum est vtroque instituto aduente ab intestato: vel verius non admittitur vt substitutus, sed vt legitimus sic.